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Abstrakt

Náplní mé diplomové práce je výtvarná koncepce filmu na motivy

nerealizovaného scénáře Davida Lynche. Diplomová práce sestává z části

teoretické a praktické.

Teoretická část, s podtitulem Vizuální svět filmů Davida Lynche, popisuje vliv

kulturního prostředí, inspiračních zdrojů a volné tvorby na vizuální svět jeho

filmů. Poukazuje na základní estetické symboly vycházející z kulturního prostředí

a podvědomí umělce a demonstruje jejich užití na vybraných filmech. Ve

filmovém rozboru následně sleduje vývoj dalších vizuálních prostředků

charakteristických pro vizuální styl filmů Davida Lynche.

Praktická část prezentuje vlastní výtvarný návrh filmu RONNIE ROCKET OR The

Absurd Mystery of The Strange Forces of Existence na motivy scénáře Davida

Lynche. Popisuje základní dějovou linii příběhu a jeho výtvarnou koncepci.

Zahrnuje obrazovou část včetně komentářů k jednotlivým obrazům, scénosled a

reference.

Abstract

The main content of my master degree work is the concept design for film based

on unpublished screenplay by David Lynch. The master degree work consists of

practical and theoretical part.

The theoretical part, called Visual World of David Lynch's Films, points out the

influence of cultural environment, inspirations and art on visual style of his films.

It finds out elementary symbols from his cultural enviroment and demostrates

the way, how David Lynch use these motifs in his films. In the film analyzes,

there have been found some more visual elements, which became part of David

Lynch's visual style.

The practical part presents my own concept design for film based on the

screenplay "RONNIE ROCKET OR The Absurd Mystery of the Strange Forces of

Existence" by David Lynch. The practical part includes Screenplay synopsis,

graphic part, breakdown nad visual reference.
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1 Úvod

Předmětem mé diplomové práce je scénář k filmu Ronnie Rocket. Příběh jsem

objevila na stránkách s nedokončenými filmovými projekty známých režisérů.

Upoutal mě bizardním osudem chlapce závislého na elektrickém proudu a

zasazením děje do imaginárního industriálního města. Scénář k filmu Ronnie

Rocket jsem si později zvolila jako podklad pro praktickou část diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že David Lynch psal scénář sám, je doslova protkaný symboly

a motivy, které definují jeho vlastní vizuální styl. Ve výtvarném konceptu, jsem

se snažila dodržet kontinuitu příběhu a základní typy prostředí. Design města i

barevnost jsem se rozhodla pojmout po svém. Scénář Ronnie Rocket sloužil

rovněž jako předmět pro teoretickou část diplomové práce, ve které jsem se

rozhodla popsat Vizuální Svět Filmů Davida Lynche.

V teoretické části rozvíjím teorii vlivu kulturního prostředí na vizuální svět

autora. Tuto teorii ověřuji stručným životopisem Davida Lynche, ve kterém

rovněž zmiňuji inspirační zdroje a jeho volnou tvorbu. V následujících kapitolách

sleduji jejich vliv na vizuální svět filmů Davida Lynche.

Vyjmenovávám základní symboly, které se pravidelně objevují v jeho

filmech. Na základě předešlé kapitoly věnované kulturnímu prostředí umělce,

vysvětluji roli a význam symbolů v mizanscéně. David Lynch tyto symboly

používá jako rastr, ve kterém se později formují další výrazové prostředky.

V rozboru tří filmů Blue Velvet, Twin Paeks: Fire Walk With Me a Lost

Highway, sleduji užití typických symbolů v mizanscéně. Zároveň je doplňuji

dalšími symboly a motivy, které jsou pro autora charakteristické.

V praktické části diplomové práce prezentuji výtvarnou koncepci filmu

"RONNIE ROCKET OR The Absurd Mystery of The Strange Forces of Existence ",

na motivy scénáře Davida Lynche. Popisuji okolnosti vzniku scénáře a základní

dějovou linii příběhu. Představuji svou vlastní výtvarnou koncepci a popis

výtvarného a praktického řešení hlavních filmových prostředí.

K výtvarné koncepci přikládám obrazovou část, kde prezentuji vlastní

kresby jednotlivých prostředí.
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 V příloze je zahrnuta tabulka se scénosledem k filmu Ronnie Rocket OR The

Absurd Mystery of The Strange Forces of Existence. Nechybí zde ani reference k

výtvarné koncepci filmu ve formě moodboardů.

Teoretická část diplomové práce je v příloze doplněna obrazy zásadních

scén z filmového rozboru. K nahlédnutí jsou zde i obrazy malířů, kteří měli

zásadní vliv na Lynchovu filmovou tvorbu. Nechybí zde ani výběr fotografií a

obrazů z volné tvorby Davida Lynche.
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2 Teoretická část
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2.1 Vizuální Svět Davida Lynche

Vizuální svět umělce se dá chápat jako abstraktní pojem. Obecně se dá

charakterizovat jako prostředí, které umělce obklopuje. Toto prostředí budu v

práci dále definovat jako kulturní prostředí.

Kulturní prostředí definujeme jako aktivity jedince a jejich vzájemný vztah

k prostředí ve kterém žije. Prostředí definuje především společnost, krajina,

architektura a hmotná kultura. V dnešní době můžeme rozdělit kulturní prostředí

na globální a lokální. U většiny umělců má stále zásadní vliv na jejich vizuální

styl lokální kulturní prostředí.

Kulturní prostředí umělce má přímý vliv na jeho rukopis, neboli vizuální

styl. V teorii umění je styl definován jako kombinace vizuálních elementů,

technik, inspirace, vyjádření a účelu. Styl je obtížné přesně popsat.

Nejjednodušší cesta jak stanovit definici ve smyslu vizuální gramotnosti, je

považovat styl za kategorii nebo třídu vizuálního vyjádření, které formuje dané

kulturní prostředí. (Donis, 1974) "Styl je fysiognomie ducha." (Arthur

Shopenhauer)

Následující kapitola sleduje vliv lokálního kulturního prostředí, hlavních

inspiračních zdrojů a volné tvorby Davida Lynche na vizuální styl jeho filmů. K

rozklíčování mizanscény předem definuji několik obecně známých symbolů, které

se objevují ve většině jeho filmů. Pomocí těchto symbolů je možné ve filmovém

rozboru určit základní význam jednotlivých scén a sledovat další skryté významy

a souvislosti.

2.1.1 Kulturní prostředí

David Keith Lynch se narodil v roce 1946 v Missoula ve státě Montana. Otec

Davida Lynche pracoval jako doktor biologie a často se stěhoval s celou rodinou

za prací. David Lynch již v ranném mládí cestoval napříč Amerikou. Nejprve z

Missoula v Montaně do Sandpoint v Idaho, pak do Spokane ve Washingtonu,

Durhamu v Severní Carolině a Boise v Idaho. Nakonec se natrvalo usadili v

Alexandrii ve státě Virginia. Tyto cesty se Lynchovi zapsaly hluboko do paměti a

později se staly inspirací pro jeho budoucí filmy jako Blue Velvet (1986), Twin

Peaks: Fire Walk With Me (1990) nebo The Straight Story (1999).

Dětství Davida Lynche v 50.letech bylo ve znamení Rock'n'Rollu, designu a

nádherných automobilů. Lynch sám charakterizuje svoje dětství jako elegantní
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domy, ulice lemované vzrostlými stromy, hukot letadel, modrou oblohu,

plaňkové ploty, zelený trávník a třešňové stromy. "Byla to Střední Amerika, jaká

by měla být. Ale z třešně vytékala smůla, černá a žlutá a po ní lezli zrzaví

mravenci. Tehdy pochopil, že pokaždé když se na ten krásný svět podíváte

zblízka, pod jeho najdete rezaté mravence." (Chris Rodley, 2005)

Lynchův otec měl, jako profesor biologie, velký vliv na Davidovu oblibu ve

všem organickém. To později vedlo Davida Lynche k biologickým experimentům

při malbě. Motiv hmyzu lesa a dřeva se často objevuje i v jeho filmové tvorbě.

Tam má především symbolický význam.

Jedna z prvních vášní Davida Lynche bylo výtvarné umění. Zájem o malbu

v něm vzbudily obrazy Francise Bacona a Edwarda Hoppera. V roce 1964 se

zapsal na School of the Museum of Fine Arts, Boston. Po roce studia se David

Lynch rozhodl se svým nejlepším kamarádem Jackem Fiskem odjet do Evropy,

kde chtěli studovat v atelieru expresionistického malíře Oskara Kokoschky. Po

15 dnech ve Švýcarsku, zjistili že Evropa není pro ně a odjeli zpět do Spojených

Států. Po návratu se David Lynch osamostatnil a s kamarádem nastoupil jako

kreslič do architektonické kanceláře ve Filadelfii. O práci brzy pro nedostatek


[…]


nový filmový projekt.

Asymetrical Studio Vlastní nahrávací hudební studio Davida Lynche v

Hollywood Hills, Los Angeles.

atomic age design Odpovádá období 1940 - 1960, tento styl se ujal v západním

světě během období studené války. Design v sobě reflektoval vědu, která měla

vyřešit společenské problémy. Do designu architektury a produktů se vepsaly

symboly atomů, létajících talířů a vesmírných těles ale i organiských a

anorganických struktur.

Black Coat Men Označení gangu mužů z Inner City ve scénáři k filmu Ronnie

Rocket. Gang napadá obyvatele Deep City a snaží se znemožnit Detektivovu

cestu za Hankem Bartellsem. Muži používají k teroru elektrické paralizéry a

dodávku, pomocí které vyvolávají elektrické výboje a zvýšené napětí v místní

elektrické síti.

D.L. David Lynch

deflector Zařízení, které snižuje intenzitu elektrického napětí.

De Laurentiis Entertainment Group Studios V roce 1983 produkoval Dino De

Laurentis ve Wilmingtonu film Firestarter. Tehdejší guvernér Severní Caroliny,

James Hunt, zjistil, že natáčení působí pozitivně na lokální ekonomiku. Dino De

Laurentis koupil místní sklad, který nechal přestavět na studio. V roce 1984

založil North Carolina Film Corporation.

diner Typické americké bistro, kam chodí střední a nižší vrstva obyvatel na

snídaně, obědy a večeře. Diner se vyvinul z pojízdného bufé, které bylo

zapřažené za koňským spřežením, později se objevil na dráze jako jídelní vůz. To

se propsalo do designu exteriéru a interiéru, který se často řídí zásadami

streamline design.

disociativní fuga (fuga = latinsky útěk, anglicky dissociative fugue) Je vzácné

psychiatrické onemocnění. Jde o vigilambulantní mrátkotný stav (kvalitativní

porucha vědomí), který je reakcí na nějakou zátěžovou či psychicky náročnou

situaci (např. katastrofickou situaci v bezprostředním okolí). Fuga může

propuknout též v závislosti na epiletickém syndromu. Postižený člověk opustí
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domov, cestuje a především má amnézii (poruchu paměti) na svoji vlastní

osobnostní identitu a minulost.

Dogme 95 Avantgadrní sdružení filmových režisérů založené v roce 1995.

Členové sdružení dodržují následující pravidla: natáčení na lokacích, zvuk musí

vycházet jen z herecké akce, musí být bez podkresu, natáčí se pouze na ruční

kameru, film je barevný a uměle se nesvítí, optické filtry se nepoužívají, ve filmu

nesmí být aj.

Donut Meni Muži, kteří slouží Hanku Bartelsovi a šíří v Deep City a Inner City

teror a strach. Jsou obtloustlí a řídí se heslem, že život je jako Donut.

eye of the duck scene Termín, který David Lynch používá k označení klíčových,

propracovaných scén ve svých filmech. Taková scéna většinou slouží jako klíč k

pochopení příběhu filmu.

film noir Typ amerického filmu většinou v detektivním žánru a thrilleru, s low-

key a pochmurnou atmosférou. Nejrozšířenější byl tento typ filmu v 40. a

50.letech

flashback Změna vyprávěcího pořádku, při níž jsou události odehrávající se v

přítomnosti přerušeny ukázáním událostí, které se odehrály dříve.

Knitters Ženy které pletou v hotelovém pokoji, kde má základnu podivín Terry.

Knitters, jsou schopné odklonit negativní energii elektrického proudu pomocí

svého pletacího náčiní. Jehlice, příze a klubko, zároveň symbolizují hlavní symbol

odboje proti Hanku Bartellsovi a rozklíčování záhady.

möbius strip Geometrická plocha, která se dá popsat jako jednou přetočený

proh papíru se slepenými konci. Tento geometrický útvar se dá aplikovat na

příběk který končí tam, kde začíná a během cyklu se převrátí jeho děj.

roller rink organ music Hudba specifická pro bruslařskou zábavu v Americe v

70.letech. Hudba byla často doprovázena zvukem syntetizátoru napodobujícího

zvuk varhan.

širokoúhlý objektiv Objektiv s krátkou ohniskovou vzdáleností, který působí na

perspektivu scény, zvýrazňuje vzdálenost popředí a pozadí.

sekvence montážní montage sequence Část filmu, která shrne určité téma,

nebo stlačí nějaký časový úsek do několika symbolických či příznačných obrazů.

K spojování záběrů v montážní sekvenci jsou často používány prolínačky a

vícenásobné expozice.
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stream line design Streamline Moderne Známý jako pozdní typ Art Deco

Architektury z 30.let 20.století. Styl charakterizují oblé linie, horizontální

charakter a prvky vycházející z designu plavidel. Design definovali umělci z Nové

Věcnosti německé Werkbund. Tento styl se v Americe projevil především v

odvětví užitkového designu. Nastartoval konzumní styl americké střední třídy,

která si mohla koupit relativně levné sériově vyráběně produkty. To umožňovaly

materiály jako bakelit nebo hliník. Tyto produkty byly spojovány s prosperitou a

slibnou budoucností.

svícení boční side lighting Svícení z jedné strany objektu nebo osoby. Používá

se , aby vznikl dojem objemnosti.

svícení low-key low-key lightening Svícení, které vytváří výrazný kontrast mezi

světlými a temnými oblastmi záběru, s hlubokými stíny a slabým doplňkovým

světlem.

svícení měkké soft lighting Svícení, jež se vyhýbá výrazně ohraničeným

světlým a temným oblastem, když mezi nimi vytváří postupný přechod.

Twin Peaks:FWWM Film Twin Peaks: Fire Walk With Me.

záběr sekvence sequence shot Pojem označující scénu, která je natočena v

jediném záběru, většinou jde o dlouhý záběr.