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 Diplomová práce Anny Mayerové zpracovává nadmíru složité téma tvorby Davida Lynče,

který je jednoznačně výraznou osobností kulturního světa 2. poloviny 20. století. Vzhledem

k tomu, že se jedná o žijícího a stále tvořícího autora, je toto téma opravdu náročné i pro svoji

výjimečnost ve filmovém světě. Oceňuji autorčin výběr námětu pro diplomovou práci navrhnout

výtvarný koncept nezrealizovaného scénáře tohoto tvůrce a současně zmapovat vizuální svět

Davida Lynche.

David Lynch je všeobecně považován za osobnost, která přinesla filmovému světu zcela

nový osobitý filmový styl, který předběhl svoji dobu obecného pochopení. Je známo, že většinu

filmů, které Lynch realizoval a navíc všechny uvedené filmy, které autorka v teoretické části

podrobně rozebírá, jsou výtvarným dílem Patricie Norris. Právě tato výtvarnice vytvořila pro

většinu filmů Davida Lynche osobitý výtvarný svět, který je s Lynchovými filmy neodmyslitelně

spojen a který je důležitou součástí jeho originality.

Ráda bych se Vás zeptala, jak Vás osobně ovlivnila tvorba Patricie Norris při Vaší výtvarné

koncepci filmu RONNIE ROCKET OR, The Absurd Mystery of strange forces of existence?

V teoretické části Magisterské práce autorka podrobně popisuje kromě krátkého životopisu Davida

Lynche také vlivy kulturního prostředí na jeho vizuální svět. Oceňuji velice, kolik podrobností,

podobností, symbolů a detailů autorka v obsáhlé tvorbě Davida Lynche objevila a dokázala je

vložit do souvislostí, které objasňují výtvarný rukopis Davida Lynche. Mezi vzory, kterými autorka

uvádí, že byl David Lynch formován, zmiňuje také malíře Francise Bacona. Tento evropský umělec

vešel do obecného povědomí v době, kdy se David Lynch právě narodil. David Lynch, na rozdíl od

Francise Bacona hovoří o svém dětství jako o době ideální americké krásy, která postupně, jak

dospívá, mizí a vzpomínky na idylickou dobu dětství se objevují v celé jeho tvorbě. Francis Bacon

naopak až ve zralém věku v době, kdy se Lynch narodil, maluje svá první stěžejní díla. Jeho tvorba

však vyjadřuje snad hrůzy prožité světové války, snad jeho traumata z dětství, snad jeho odlišnosti

od konvencí tradiční společnosti, ovšem určitě nevyjadřuje nostalgii po idylickém dětství. Přesto je

David Lynch pracemi Francise Bacona fascinován. Autorka uvádí spojitost obou tvůrců na

několika příkladech Baconových děl a uvádí, že Bacon vešel do uměleckého světa až v roce 1953.

V roce 1944 však Bacon namaloval první ze svých triptychů Three Studies for Figures at the Base

of a Crucifixion, jenž je považován za zlomový předěl ve výtvarném umění poválečné Anglie. I na

tomto triptychu je použita červená barva na pozadí.

Ráda bych se Vás zeptala, proč zmiňujete pouze Triptych Three studies for a Crucifixion z roku

1962 z Baconových triptychů jako inspirační zdroj Davida Lynche?

Autorka uvádí dobu vzniku scénáře k filmu Ronnie Rocket po úspěchu filmu Eraserhead, tedy

koncem 70. let, kdy Lynch již několik let praktikuje Trancsedentální meditaci. O vlivu této

konkrétní meditace na lidskou mysl se vedou odborné diskuze již od doby jejího vzniku v roce

1958, nicméně převážně všechny odborné články zmiňují, že tato metoda vede k přiblížení se Bohu

(nikoliv cestou náboženskou) neboli k tzv. celosti, ze které lidstvo vychází. Odborné studie

zmiňují, že tato metoda prokazatelně odbourává stres a další civilizační nemoci a posiluje osobní

kreativitu pozitivním směrem, ideálně ke světovému míru. Všechny tyto idee jsou však v rozporu

s tvorbou Davida Lynche, který v divákovi vytváří spíše pocity nejistoty, napětí, strachu, stresu a

iracionality z reálného světa. Tato rozdílnost je možná právě příčinou surreálního vidění světa,

kterou je tvorba Davida Lynče tolik známá a obdivovaná.

Ráda bych se Vás zeptala, proč jste si vybrala k rozboru zrovna tyto tři filmy z Lynchovy tvorby ?

Výtvarná koncepce Anny Mayerové k filmu RONNIE ROCKET OR, The Absurd Mystery of

Strange Forces of Existence je zpracována velice podrobně a vypovídá o autorčině velkém zájmu o

tohoto tvůrce. Výtvarné zpracování takto nelehkého surreálného námětu bylo pro autorku výzvou,

kterou naplnila s velkou profesionální obratností a pečlivostí. Oceňuji především autorčinu

rozhodnost v názoru, jakým konkrétním způsobem by se celý film mohl realizovat. Oceňuji, že u

každého obrazu je podrobně uvedeno, jakým způsobem by byla daná dekorace či lokace

realizována. Autorka uvádí, že pro realizaci filmu vybrala americké město Detroit, ve kterém by se

část filmu točila v reálu.

Proč jste si vybrala právě konkrétní Detroit jako město, kde se bude odehrávat děj imaginárního

industriálního města se surrealistickým příběhem?

V seznamu hlavních filmových prostředí jsou uvedeny konkrétní reálné lokace ve městě Detroitu

např. nemocnice, divadlo, dům ve vybydlené čtvrti, koncertní sál, industriální hala aj.

V moodboardech této diplomové práce je zachycena atmosféra rozdílných čtvrtí města, ovšem

vybrané reálné lokace mají představovat rozdílné části surrealného děje tedy konkrétně Main City a

Deep City. V lokacích, které budou stavěny na pozemcích či v atelieru, je představitelné, že

atmosféra rozdílných částí města je jednoduše realizovatelná.

Jak byste v reálných lokacích vyřešila odlišnosti Main City a Deep City, když budou lokace

v jednom městě a charakter obou má být různý?

Hodnotím velmi kladně ucelený výtvarný koncept, který zde autorka presentuje, výtvarná atmosféra

vybraného námětu působí vyváženě a podtrhuje surreálnost příběhu. Hodnotím velmi působivý styl

ručních perspektiv i jejich zvolenou barevnost, osobitá kresba vyjadřuje silně autorčin zájem o

vybrané téma i osobní vztah k vybranému příběhu samotnému. Měkké, mlhavé, jakoby rozpité linie

jednotlivých dekorací i rekvizit působí pocitem nereálna. Bílé kontury, použité pro zdůraznění

detailů jednotlivých prostředí navíc vytváří další abstraktní dojem, který v celku vytváří surreálnou

atmosféru.

Máte představu, jak by se tato Vámi definovaná výtvarná atmosféra podařila převést do reálného

zfilmování?

V rozboru základních symbolů v Lynchově filmové tvorbě autorka zmiňuje divadelní oponu jako

jeden z důležitých symbolů. Výtvarný nápad s předimenzovanou kovovou oponou, která

prostupuje celým výtvarným návrhem až k závěru, spojená s ohněm, kouřem a průhledy do krajiny

je prvkem, který dává ději zajímavou kompozici. Hodnotím tuto diplomovou práci velmi kladně,

teoretická i praktická část se doplňuje a výsledky teoretické práce jsou obsaženy v samotném

návrhu.

Autorka svojí Magisterskou prací dokázala, že studium Filmové a televizní scénografie bylo pro ni

velkým přínosem, dokázala dozrát v osobitého tvůrce a je milé konstatovat, že je výborně

připravena ke svému profesnímu životu filmového a televizního scénografa.

Práci autorky hodnotím hodnocením A.

V Praze 7.1.2016 Ing.arch. Mgr. Radmila Iblová